



HOTĂRÂREA nr. 105 din 21.09.2020

cu privire la aprobarea bugetului actualizat al proiectului depus de către Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19"

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în ședință extraordinară în data de 21 septembrie 2020;

Având în vedere :

- Referatul de aprobare nr. 22856 din 18.09.2020 al Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobarea bugetului actualizat al proiectului depus de către Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19";
- Raportul de specialitate al Direcției Economice și Fiscale și Serviciului Juridic, Administrație Publică și Arhivă înregistrat sub nr. 22857 din 18.09.2020 prin care propune spre aprobare bugetul actualizat al proiectului depus de către Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19";
- Hotărârea Consiliului nr. 84 din 24.07.2020 cu privire la aprobarea bugetului proiectului în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) pentru a permite acordarea de finanțare nerambursabilă în vederea creșterii capacității de gestionare, prin sistemul medical public, a situației de urgență cauzată de criza sanitară COVID-19, în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 *Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19*, Obiectivul Specific (OS) 9.1 *Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19*;
- art. 49 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d și alin. (7) lit. c din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Adresa nr. 2975 din 18.09.2020 a Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung, înregistrată la instituția noastră cu nr. 22802 din 18.09.2020;

- Solicitarea de clarificare 1, punctul 7, transmisă de Ministerul Fondurilor Europene în My Smis, înregistrată cu nr. 2932 / 14.09.2020 la Spitalul de Pneumoftziologie Câmpulung;
- Ordinul nr. 613 din 15.05.2020 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului – Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Axa Prioritară (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19" din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM), cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul ministrului sănătății nr. 555 / 2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecti cu virusul SARS-CoV-2;
- Prevederile Legii nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. – Se aprobă bugetul actualizat al proiectului depus în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19" după cum urmează :

Buget pe activități		Valoare lei fără tva	Valoare lei cu tva
Activitatea 1			
Subactivitatea 1.1	Recuperarea investițiilor Spitalului de Pneumoftziologie Câmpulung efectuate pentru gestionarea crizei COVID-19 până la data depunerii proiectului	133.131,57	158.426,57
Subactivitatea 1.2	Realizarea investițiilor Spitalului de Pneumoftziologie Câmpulung	2.038.761,00	2.426.125,59
Subactivitatea 1.3	Darea în folosință	0,00	0,00
Activitatea 2			

Subactivitatea 2.1	Managementul proiectului	47.970,00	47.970,00
Activitatea 3			
Subactivitatea 3.1	Informare și publicitate	3.300,00	3.927,00
Activitatea 4			
Subactivitatea 4.1	Auditul	34.500,00	41.055,00
Cheltuieli neeligibile		194.837,08	231.856,13
Buget total proiect			
Buget total proiect		2.452.499,65	2.909.360,29
Buget eligibil proiect		2.257.662,57	2.677.504,16

Art. 2. – Lista echipamentelor / dotărilor prevăzute în proiectul "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 este prevăzută în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre (Anexa 10 Ghidul solicitantului O.S. 9.1.).

Art. 3. – Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. 84 din 24.07.2020 își încetează aplicabilitatea.

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Direcția Economică și Fiscală – Serviciul Buget, Contabilitate și Execuție Bugetară și Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung.

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștință publică și va fi comunicată în termen legal :

- Instituției Prefectului – Județul Argeș;
- Primarului Municipiului Câmpulung;
- Direcției Economice și Fiscale – Serviciul Buget, Contabilitate și Execuție Bugetară;
- Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung.

Președinte de ședință,
Mărgărin – Șerban BLIDARU



Municipiul Câmpulung, 2020

Contrasemnează
Secretar general,
Ramona SIMION

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 105 din 21.09.2020 (Anexa 10 Ghidul Solicitantului O.S. 9.1)

Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
1	Concentrator oxigen	722,62	16	buc	11.561,86		
2	Monitor functii vitale	3.120,26	4	buc	12.481,06		
3	Pulsoximetru deget cu monitorizare continua	316,94	2	buc	633,88		
4	Electrocardiograf cu 12 canale	1.682,98	2	buc	3.365,95		
5	Aspirator chirurgical	246,43	2	buc	492,85		
6	Carucior transport pacient 150kg	155,52	2	buc	311,04		
7	Carucior transport pacient 200kg	221,12	2	buc	442,24		
8	TARGA PLIABILA	208,84	3	buc	626,51		
9	dozator dezinfectant cu senzor 1100 ml	36,85	24	buc	884,48		
10	Aparat de radiologie digital cu grafie si scopie	295190,51	1	buc	295190,51		
11	Imprimanta digitala pentru filme radiologice	3931,04	1	buc	3931,04		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
12	Aplicatie PACS, dedicata stocarii si distributiei imaginilor DICOM	22.282,86	1	buc	22.282,86		
13	Autoclav vertical 60 litri	10.946,97	1	buc	10.946,97		
14	Densitometru	612,57	1	buc	612,57		
15	Microscop optic binocular	500,72	1	buc	500,72		
16	Sistem avertizare sonora la patul pacientului	38837,37	1	buc	38837,37		
17	Lampa uv- DISPOZITIV DEZINFECTIE UV-C LBAG-E55W-P CU MONTARE PE PERETE SI TUB PHILIPS (EG55-PH55)	267,56	16	buc	4.280,90		
18	BONETA \ BUC	0,03	3500	buc	111,79		
19	BOTOSI \ BUC	0,11	3500	buc	386,96		
20	BOTOSI INALTI UF \ SET	1,47	500	set	737,07		
21	COMPLET COMBINEZON CU GLUGA SI PROTECTIE INCALTAMINTE L	11,06	300	buc	3.316,82		
22	COMPLET COMBINEZON CU GLUGA SI PROTECTIE INCALTAMINTE XL	11,06	650	buc	7.186,44		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
23	COMPLET COMBINEZON CU GLUGA SI PROTECTIE INCALTAMINTE XXL	11,06	200	buc	2.211,21		
24	HALAT UNICA FOLOSINTA TNT 40 GR/MP \ BUC	2,16	1000	buc	2.162,07		
25	HALAT UNICA FOLOSINTA TNT 20 GR/MP \ BUC	1,60	2000	buc	3.193,97		
26	MANUSI EXAMINARE LATEX CU PUDRA M /BUC	0,09	25000	buc	2.272,63		
27	MANUSI EXAMINARE LATEX CU PUDRA S /BUC	0,09	5000	buc	454,53		
28	MANUSI EXAMINARE NITRIL ALBASTRE DIMENSIUNEA M buc	0,12	18000	buc	2.122,76		
29	MANUSI EXAMINARE NITRIL ALBASTRE DIMENSIUNEA L 100 buc	0,12	5000	buc	589,66		
30	MANUSI CHIRURGICALE sterile, fara pudra \ PER	0,44	500	per	221,12		
31	MASCA CHIRURGICALA 3 PLIURI, 3 STRATURI \ BUC	0,64	18000	buc	11.542,52		
32	MASCA DE PROTECTIE FFP2 cu supapa\ BUC	5,56	1000	buc	5.555,05		
33	MASCA DE PROTECTIE KN95 \ BUC	4,17	1500	buc	6.250,36		
34	MASCA DE PROTECTIE FFP3 cu supapa \ BUC	23,34	1000	buc	23.340,56		
35	OCHELARI DE PROTECTIE	1,66	300	buc	497,52		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitii (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitățile / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
36	VIZIERA DE PROTECTIE \ BUC	6,88	1500	buc	10.318,98		
37	VAS UMIDIFICATOR DE UNICA FOLOSINTA PENTRU OXIGENERATOR\ BUC	5,65	800	buc	4.520,70		
38	PIESA BUCALA (DE GURA) DE UNICA FOLOSINTA PT SPIROLAB 65MM	1,63	1000	buc	1.633,84		
39	PIESE BUCALE, CU FILTRU VIRAL SI ANTIBACTERIAN, PENTRU SPIROMETRUL VITALOGRAF	0,10	400	buc	40,29		
40	PLASTURI FIXATORI BRANULA 6CMX8CM	0,07	7000	buc	481,55		
41	PLASTURI INJECTIE (CUT X 100 BUC)	1,01	50	cut	50,37		
42	ROLE CEARCEAF 60 CM X 50 M	4,91	100	buc	491,38		
43	SUPORT PENTRU ROLE HARTIE LA PAT	38,89	5	buc	194,43		
44	HALAT MONTON \ BUC	16,93	150	buc	2.539,58		
45	HALATE ALBE SI COLORATE \ BUC	10,32	100	buc	1.031,90		
46	UNIFORME MEDICALE	20,88	130	buc	2.714,88		
47	SABOTI MEDICALI	15,97	130	buc	2.076,08		
48	PIJAMALE BARBAT	9,09	80	buc	727,24		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitii (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitățile / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
49	PIJAMALE DAMA	9,09	80	buc	727,24		
50	PAPUCI PLASTIC BARBAT	1,94	80	buc	155,28		
51	PAPUCI PLASTIC DAMA	1,94	80	buc	155,28		
52	LENJERII DE PAT	16,95	175	buc	2.966,71		
53	APA DISTILATA 1.5 L	0,61	150	fl	92,13		
54	DEZINFECTANT MICROAEROFLOA \ LT	54,05	10	buc	540,52		
55	DEZINFECTANT / IGIENIZANT PENTRU MAINI, 1L	21,82	235	buc	5.127,64		
56	DEZINFECTANT DE NIVEL INALT PENTRU SUPRAFETE	44,22	50	buc	2.211,21		
57	SERVETELE DEZINFECTANTE SUPRAFETE SI INSTRUMENTAR/tub	11,79	75	buc	884,30		
58	DEZINFECTANT DE NIVEL INALT PENTRU SUPRAFETE SI ECHIPAMENTE, 1L	14,74	1200	buc	17.689,69		
59	DEZINFECTANT CONCENTRAT PENTRU SUPRAFETE, BLOC ALIMENTAR, 1 L	9,34	60	buc	560,17		
60	DEZINFECTANT SAPUN LICHID	8,60	145	buc	1.246,52		
61	DEZINFECTANT PENTRU INSTRUMENTAR MEDICAL,	15,72	5	buc	78,62		

Nr.	Investiții propuse prin proiect	Cost de investiție (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
	2KG						
62	DETERGENT / DEZINFECTANT PENTRU SUPRAFETE, 1L	12,53	60	buc	751,81		
63	CLORAMINA TABLETE/ cutie	0,04	5000	buc	196,55		
64	DEZINFECTANT RAPID SPRAY _20777011	7.02	12	buc	100.24		
65	ANIOS OXY FLOOR _ 8508	26.84	18	buc	574.91		
66	DEZINFECTANTI _200200195	3.64	55	buc	238.23		
67	TABLETE CLOR EFERVESCENTE JAVEL _013865	6.61	9	buc	70.76		
68	VARFURI ALBRASTRE _ 43306	3.10	8	buc	29.48		
69	CUTIE RECIPENTA CARTON _21951	0.67	200	buc	159.70		
70	LEUCOPLAST PE SUPOORT TEXTIL _21951	0.35	100	buc	41.77		
71	FILME RADIOLOGICE _ 6326	39.02	18	buc	835.84		
72	SOLUTII DEVELOPARE _ 6326	27.85	4	buc	132.57		
73	MANUSI CHIRURGICALE STERILE _ 43306	0.18	200	buc	43.73		
74	TERMOMETRU CLINIC UMAN CU GALIU _1853	3.10	20	buc	73.71		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
75	EPRUBETA PLASTIC_023309	0.10	1000	buc	117.93		
76	LAMPA BACTERICIDA_0005496	195.52	1	buc	232.67		
77	MASCA CHIRURGICALA CU 3 STRATURI_7306	36.13	60	buc	2579.75		
78	MANUSI EXAMINARE LATEX_010082914	2.17	50	buc	128.99		
79	MANUSI NITRIL_02095	2.89	30	buc	103.19		
80	DETERGENT DEZINFECTANT_408	7.85	24	buc	224.07		
81	DEZINFECTANTI_9073	7.70	82	buc	751.67		
82	DEZINFECTANTI_200500388	3.41	120	buc	486.47		
83	BOTOSI CHIRURGICALI DE UNICA FOLOSINTA_31785	0.02	5000	buc	135.13		
84	DEZINFECTANT PULVER INSTRUMENTAR SI SUPRAFETE_0217	20.03	3	buc	71.50		
85	SET VIZITATOR_35400	0.83	500	buc	491.38		
86	ANIOSGEL 800_8983	6.19	10	buc	73.71		
87	MASCA CHIRURGICALA_1338	0.62	10000	buc	7370.70		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitățile / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
88	PACHET IMBRACAMINTE _24285	7.22	133	buc	1142.38		
89	KITURI VRM _1BUC	154.85	1	buc	184.27		
90	KITURI VRM _2BUC	154.85	2	buc	368.54		
91	RECIPIENT PROBE HISTOLOGICE _393	1.63	50	buc	97.05		
92	RECIPIENT PROBE HISTOLOGICE _408	1.63	50	buc	97.05		
93	MASCA RESPIRATORIE KN95	2.79	200	buc	663.36		
94	BONETE CU ELASTIC _1430404	3.12	10	buc	37.15		
95	MANUSI MENAJ _DA25438535	0.43	100	buc	51.59		
96	MANUSI MENAJ _DA25456255	0.43	100	buc	51.59		
97	SACI POLIETILENA PENTRU DESEURI _400BUC	0.26	400	buc	125.79		
98	ALCOOL SANITAR 500ML _23892	1.34	144	buc	229.97		
99	SACI POLIETILENA PENTRU DESEURI _600BUC	0.26	600	buc	188.69		
100	TERMOMETRU DIGITAL DE FRUNTE CU INFRAROSU _038196052	58.98	2	buc	140.36		
101	COMBINEZON UNICA FOLOSINTA _6424	4.85	300	buc	1732.12		

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
102	MASCA DE PROTECTIE REUTILIZABILA FFP2 _547	5.65	20	buc	134.39		
103	CONSUMABILE MEDICALE _65218	0.04	200	buc	9.34		
104	ECHIPAMENT DE PROTECTIE POLIETILENA _24860	0.24	1500	buc	431.19		
105	MANUSI NITRIL MISSENA _2544	10.41	86	buc	1065.34		
106	DEZINFECTANT DE NIVEL INALT PENTRU SUPRAFETE _20777081	18.58	43	buc	950.82		
107	DEZINFECTANTI _9418	15.14	150	buc	2702.47		
108	PRETISEPT SAPUN CHIRURGICAL DEZINFECTANT DE MAINI CU CLATIRE _7129	6.61	45	buc	353.79		
109	HALAT UNICA FOLOSINTA _1271	1.55	2000	buc	3685.35		
110	BOTOSI INALTI DIN POLIPROPILENA _6038	2.02	300	buc	722.33		
111	PROTECTIE INALTA SI IMPERMEABILA PT INCALTAMINTE _24885	0.20	300	buc	72.23		
112	PULSIOXIMETRU DE DEGET _21421	34.35	8	buc	327.04		
113	MASCA DE PROTECTIE REUTILIZABILA FFP2 _547	5.65	400	buc	2687.85		
114	BONETA TIP CLIP ALBA _1430541	3.12	20	buc	74.30		

Nr.	Investiții propuse prin proiect	Cost de investiție (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
115	ANIOGEL 85 NPF DEZINFECTANT _10154	6.19	12	buc	88.45		
116	TERMOMETRU DIGITAL NON CONTACT _32635	49.34	2	buc	117.44		
117	LAMP I UV _7197	271.76	8	buc	2587.12		
118	APARAT PT DEZINFECTIE MIRCOAEROFLOA PRIN NEBULIZARE _32479	2333.54	2	buc	5553.83		
	TOTAL				581482.04		

Solicitant (inclusiv parteneri, după caz):

